

ROiPM.0012.4.2024.ID

**PROTOKÓŁ NR 4 /2024
z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych
z 20 listopada 2024r.**

I. Ewidencja obecności członków

Obecni na posiedzeniu (zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik do niniejszego protokołu):

1. Aurelia Taizari – Przewodnicząca Komisji
2. Kacper Ochendał
3. Andrzej Suchański
4. Urszula Trzebiatowska
5. Jerzy Wołoszyn

Nieobecny podczas obrad komisji :

1. Alicja Dowksza

Zaproszeni spoza komisji, zgodnie z listą obecności (załącznik do niniejszego protokołu)

1. Katarzyna Szyszka
2. Justyna Gołębiewska
3. Janina Dudek – radna Rady Miejskiej
4. Krystyna Łuczycka
5. Karol Krasienkiewicz

Posiedzenie komisji pod przewodnictwem Aureli Taizari rozpoczęło się o godz. 14.00

Porządek posiedzenia:

1. Sprawy organizacyjne
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji
3. Informacja zna temat realizacji programu opieki nad zwierzętami
4. Sprawy bieżące

I. Streszczenie przebiegu obrad.

Ad. pkt 1

Sprawy organizacyjne

Przewodnicząca A. Taizari powitała wszystkich przybyłych na posiedzenie komisji, stwierdziła quorum a następnie przedstawiła porządek obrad, który został bez zastrzeżeń zaakceptowany przez członków komisji

Ad pkt 2

Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji

Przewodnicząca A. Taizari poinformowała, że do zatwierdzenia jest protokół z poprzedniego posiedzenia komisji Spraw Społecznych, zapytała czy ktoś z członków chce wnieść do niego uwagi. Nie było zgłoszeń w związku z tym zarządziła głosowanie. Protokół został zatwierdzony jednogłośnie.

Ad pkt 3

Informacja na temat realizacji programu opieki nad zwierzętami

Przewodnicząca A. Taizari stwierdziła, że bezdomność zwierząt i zapewnienie im opieki jest niewątpliwie bardzo ważną kwestią i ogromnym wyzwaniem, jednocześnie to jedno z zadań własnych gminy, jak stanowi ustawa. Poprosiła o zabranie głosu J. Gołębiewską w sprawie informacji o programie współpracy z organizacjami pozarządowymi, tak by przybliżyć możliwości ubiegania się o środki z budżetu miasta. Dodała, że Rady wpłynęły w październiku dwa pisma, od TOZ i Fundacji Parys, które opiekują się zwierzętami, stwierdziła, że przytoczy ich treść później.

J. Gołębiewska przedstawiła informację o programie współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi, który do listopada jest przygotowywany na kolejny rok budżetowy. Program określa zasady współpracy z organizacjami pozarządowymi, szczególnie jakie obszary mogą uzyskać dofinansowanie z budżetu i na jakich zasadach, czyli dla jakich obszarów działalności będą ogłoszone przez miasto konkursy dla organizacji pozarządowych, które są ogłaszane po uchwaleniu uchwały budżetowej. Następnie krótko opisała procedurę składania wniosków, ich rozpatrzenie przez komisję konkursową, termin realizacji oraz rozliczenia dofinansowania. Stwierdziła, że środki na programy realizowane przez fundacje opiekujące się zwierzętami mogą być również przeznaczone na ten cel gdyż w programie jest ujęty obszar ochrony środowiska.

K. Szyszka przedstawiła informację o realizacji programu opieki nad zwierzętami oraz zapobiegania ich bezdomności. Zgodnie z ustawą gmina powinna zapewnić bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku, gmina ma podpisaną umowę ze schroniskiem Chojnicach, opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym dokarmianie. Opieka ta polega na tym, że miasto dostarcza pożywienie 23 wolontariuszom, którzy opiekują się kotami wolno żyjącymi, których oficjalnie zarejestrowanych przez opiekunów jest 250, ale liczba ta jej zdaniem jest niedoszacowana, z uwagi na to, że przyrost naturalny tych zwierząt jest w zasadzie niemożliwy do kontrolowania, a dodatkowo zwierzęta są po prostu opiekunom społecznym podrzucane. Program zapewnia kotom wolno żyjącym również opiekę weterynaryjną w przypadku stwierdzenia chorób czy zdarzeń, które skutkują koniecznością ich leczenia, miasto ma podpisaną umowę z przychodnią weterynaryjną. Gmina podpisała również umowę na odławianie bezdomnych zwierząt z uprawnioną do prowadzenia takiej działalności firmą. Obligatoryjna sterylizacja i kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt jest zapewnione w umowie podpisanej ze schroniskiem czyli wszystkie zwierzęta, które trafiają do schroniska obligatoryjnie poddawane są tym zabiegom. Stwierdziła, że wszystkie te działania nałożone na gminę w ramach umowy finansowane są z budżetu miasta, który w ubiegłym roku wynosił 60 tys. złotych plus 11 tys. na zakup karmy. Podkreśliła, że co roku dysponuje takim a nie innym budżetem, a środki te muszą zabezpieczyć wszystkie działania związane z realizacją zadań zapisanych w ustawie, nawet jeśli do tej pory nie było sytuacji aby np. zwierzęta gospodarskie zabłąkały się gdzieś na terenie miasta. Stwierdziła, że od opiekunów społecznych ma informację, że bardzo potrzebne są większe środki na sterylizację i kastrację oraz leczenie, niestety środki w budżecie nie są wystarczające bo potrzeby są naprawdę ogromne, a zdarzają się sytuacje, kiedy niestety trzeba odmówić, taka jest rzeczywistość jednocześnie są czynione starania aby jeśli można w przyznanym budżecie przesuwać te środki, które da się przesunąć na ten właśnie cel. Podkreśliła, że wielu opiekunów społecznych to są osoby starsze, mniej zamożne i nie stać ich na wspomaganie zwierząt z własnych funduszy, a często wolontariusze przeznaczają swoje własne pieniądze na pomoc. Następnie odpowiedziała na pytania członków komisji. Przewodnicząca A. Taizari dodała, że przewidziane w budżecie środki na realizację programu opieki nad zwierzętami to kwota 95 tys. złotych, w tym na zakup karmy 20 tys. , na zakup usług pozostałych 73 tys., 2 tys. na usługi bezosobowe czyli eksperckie w razie potrzeby. Następnie Przewodnicząca przeczytała pismo, które wpłynęło do Rady od Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami podpisane przez prezesa Człuchowskiego Oddziału K. Łuczyczką, którą poprosiła o informacje na temat działalności oddziału.

K. Łuczyczka, prezes człuchowskiego Oddziału Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami opowiedziała o działalności oddziału oraz wskazała na obszary, które stwarzają najczęściej problemów w działalności, która od 20 lat jest sformalizowana poprzez powstanie oddziału TOZ w Człuchowie. W ogólnym zarysie zgodziła się z тезami zawartymi w wypowiedzi K. Szyszki i stwierdziła, że rzeczywistość wolnożyjących kotów jest zdecydowanie więcej niż 250 i ich sytuacja jest dużo gorsza niż w przypadku psów i

przytoczyła przykłady. W przypadku budżetu miasta na karmę w kwocie 11 tys. stwierdziła, że jest to kwota niewielka bowiem Towarzystwo od stycznia zakupiło oprócz transportu z ZOO plusa, którą firma przekazała na potrzeby Towarzystwa, 250 kg suchej karmy, nie wspominając o puszkach. Ogólnie opowiedziała o interwencjach członków TOZ w przypadku krzywdzenia zwierząt przez ich właścicieli, od stycznia było ich 100 w całym powiecie, z czego $\frac{3}{4}$ to są jej osobiste wyjazdy, realizowane własnym samochodem, za własne pieniądze, tak jak w przypadku każdego członka Towarzystwa. Stwierdziła, że to czego oczekuje to zrozumienie ze strony Rady potrzeb organizacji opiekujących się zwierzętami, których członkowie robią wszystko społecznie ale podkreśliła, że współpraca z urzędem jest bardzo dobra choć czasem nie obchodzi się bez emocji, które są wynikiem bezradności, że nie da się pomóc choremu zwierzęciu bo nie ma już na to środków w budżecie, a w marcu tego roku była informacja, że nie ma już środków na sterylizację, a usługi weterynaryjne są bardzo drogie. Członkowie Towarzystwa tworzą również domy tymczasowe dla porzuconych zwierząt, szczególnie dla kotów, opowiedziała o tym aspekcie działalności członków Towarzystwa i zaznaczyła, że bardzo potrzebne na terenie miasta jest utworzenie przytuliska dla kotów bowiem sytuacja tych zwierząt jest najgorsza. Podkreśliła, że Towarzystwo jest na pierwszej linii działań związanych z opieką nad zwierzętami a ustawa stanowi, że powinni być jedynie współodpowiedzialnymi za ten obszar, główny ciężar powinien spoczywać na gminie. Podkreśliła, że liczy na dobre serce, wrażliwość i zrozumienie dla problemów o których mówi i pomimo naprawdę bardzo dobrej współpracy i zrozumienia w urzędzie liczy na wsparcie radnych w walce o większą pomoc dla zwierząt bezdomnych. Podkreśliła, że sterylizacja i kastracja jest najlepszym sposobem na zmniejszenie bezdomności szczególnie kotów na terenie miasta.

Przedyskutowano kwestie związane z możliwością sterylizacji zwierząt przez ich właścicieli z finansowym udziałem środków publicznych, co zbudziło spore emocje i zastrzeżenia pani prezes TOZ, a K. Szyszka wyjaśniła, że dotyczy to przede wszystkim opiekunów społecznych.

J. Wołoszyn w swojej wypowiedzi potwierdził, że rzeczywiście ceny usług weterynaryjnych są bardzo wysokie i stwierdził, że jego zdaniem należy udzielić wsparcia finansowego.

K. Łuczycza stwierdziła, że Towarzystwo prowadzi również zbiórki karmy dla zwierząt w sklepach oraz wspomaga osoby biedniejsze, właścicieli lub opiekunów zwierząt zapewniając karmę. Na pytanie Przewodniczącej w kontekście konkursów i programów na pozyskanie dodatkowych środków na działalność statutową stwierdziła, że programy i wnioski są pisane i często realizowane przez Towarzystwo dlatego, że każda złotówka jest bardzo potrzebna.

K. Ochendał zapytał skąd wiadomo ile kotów bezdomnych przebywa na terenie miasta, czy są one np. chipowane.

K. Szyszka odpowiedziała, że był pomysł na chipowanie zwierząt bezdomnych na terenie miasta jednak po obliczeniu kosztów wszczęcia chipów i wpisania do bazy ogólnopolskiej okazało się, że koszty są za duże, jednorazowy koszt to 50 złotych, przy aktualnym budżecie jest to niemożliwe. Największym kosztem jest opieka weterynaryjna, szczególnie sterylizacja, która kosztuje 180 złotych, czy kastracja, koszt 110 złotych.

K. Krasienkiewicz stwierdził, że zajmuje się wszystkimi zwierzętami, które są w potrzebie. Jeśli chodzi o współpracę z urzędem, co roku jest podpisywana umowa na usługi polegające na wyłapaniu błąkających się po mieście zwierząt i dotyczy to zarówno kotów, psów jak i dzikich zwierząt także ptaków. Podkreślił, że jest to działalność przez 365 dni w roku 24 godziny na dobę, cały czas pod telefonem więc kiedy jest potrzeba niesienia pomocy zwierzętom po prostu to się dzieje. Podkreślił, że 99 procent psów znajdujących na ulicach ma swoich właścicieli, do których wracają choć zdarza się, że właściciele po prostu nie zgłaszają się po ich odbiór i nie można ich zidentyfikować, szczególnie dotyczy to zwierząt starych i schorowanych. Dla zobrazowania stwierdził, że średnio zagubionych czy też wążających się po ulicach psów rocznie wyłapywanych jest ok 40, większość na szczęście wraca do swoich właścicieli.

K. Szyszka stwierdziła, że kwota umowy jest szacowana na podstawie ubiegłych lat i wynosi w tym roku 14 tys. złotych, na ten rok nie jest wystarczająca ale tego nie da się przewidzieć bo nigdy nie wiadomo ile zwierząt zostanie odłowionych, w razie potrzeby zwiększenia finansowania środki są poszukiwane w ramach przyznanego budżetu.

Członkowie komisji i zaproszeni goście przedyskutowali kwestie współpracy TOZ ze szkołami oraz przedszkolami na terenie miasta, a nawet żłobkami. Podkreślili wagę edukacji ekologicznej od najmłodszych lat.

A. Suchański stwierdził, że zastanawiał się nad tym jak od razu przełożyć potrzeby na środki finansowe ponieważ z żadnego budżetu nie uzyska się potrzebnych środków w wystarczającej ilości. Właściwą drogą poszukiwania rozwiązań powinna być więc edukacja i akcje społeczne uświadamiające społeczeństwu potrzeby zwierząt. Stwierdził, że ma już pewne pomysły jednak wymagają one konsultacji z członkami klubu radnych, a K. Łuczycka podkreśliła, że jest bardzo dużo ludzi, którzy pomagają bezinteresownie i reagują na każdą krzywdę zwierząt.

Przewodnicząca A. Taizari odczytała drugie pismo, które wpłynęło do Rady z Fundacji Parys dotyczące prośby o dofinansowanie działalności fundacji. Poinformowała, że niestety prezes fundacji nie mogła być obecna na dzisiejszym posiedzeniu i opowiedzieć o działalności fundacji.

J. Dudek podziękowała za wieloletnią współpracę z K. Krasienkiewiczowi.

K. Łuczycka podziękowała Przewodniczącej Komisji za zaproszenie na posiedzenie, a członkom komisji za wysłuchanie i rozmowę o problemach opieki nad zwierzętami i dostrzeżenie problemów organizacji zajmujących się działalnością na rzecz zwierząt.

K. Krasienkiewicz podkreślił, że stosunek społeczeństwa do zwierząt uległ zdecydowanej poprawie, teraz traktuje się je jak członków rodziny, ich sytuacja z roku na rok się poprawia aczkolwiek te kroki są cały czas zdecydowanie za małe. Na pewno jest lepiej niż było piętnaście lat temu.

Przewodnicząca A. Taizari poinformowała, że w grudniu planowane jest spotkanie z organizacjami pozarządowymi, aby mogły one przedstawić swoją działalność, a także potrzeby.

A. Suchański stwierdził, że do tej pory, w poprzedniej kadencji odbywały się takie spotkania z organizacjami pozarządowymi ale po roku działalności czyli składały one sprawozdanie z działalności, przedstawiały informację co udało się, a czego nie udało się zrealizować, opowiadały także o planach na kolejny rok. Na ogół sprawozdania składały te organizacje, które wykonywały szerszy zakres działalności a nie tylko wynikający np. ze statutu czy regulaminu. Stwierdził, że jego zdaniem jest to bardzo istotny czynnik, który pobudza aktywność społeczną, wychodzenie spoza własnego kręgu na szersze forum, co będzie skutkowało współpracą między stowarzyszeniami. Spotkanie, które jest zaplanowane będzie przygotowaniem do przyszłego roku, organizowane po to aby organizacje wzajemnie mogły się porozumieć i współpracować ze sobą, tak jak przy pomocy klubu radnych został uruchomiony ruch małych firm czyli Człuchowski Klub Biznesu. Inspirowanie tego typu działań jest bardzo ważnym krokiem do pobudzania, zachęcania do wspólnego tworzenia różnych wydarzeń a także cykliczności działań, to jest droga w kierunku tworzenia społeczeństwa obywatelskiego.

Ad pkt 4

Sprawy bieżące

Przewodnicząca A. Taizari w związku z wyczerpaniem porządku obrad zakończyła posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Iwona Dragun

INSPEKTOR
ds. obsługi Rady Miejskiej i jej organów
Iwona Dragun

Przewodnicząca Komisji
Spraw Społecznych

Aurelia Taizari

Aurelia Taizari